



Warszawa, dnia 23 stycznia 2009 r.

## MINISTER ŚRODOWISKA

*Maciej Nowicki*DGOpg 070/ 3/138 /09/MP/LD  
L.dz. 3/09SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 27.01.09.  
nr. 557 podpis. M

Pan

Bogdan Borusewicz  
Marszałek SenatuDotyczy: pisma z dnia 23.12.2008 r., znak: BPS/DSK-043-1230/08*Panie Marszałku,*

Odpowiadając na pismo z dnia 23 grudnia 2008 r. (znak: BPS/DSK-043-1230/08), dotyczące oświadczenia Senatora Pana Romana Ludwiczuka w sprawie systemu gospodarowania odpadami, przekazuję poniższe wyjaśnienia.

Odnosząc się do poruszonej kwestii dotyczącej zmian przepisów prawnych uprzejmie informuje, że pod kierunkiem Ministerstwa Rozwoju Regionalnego pracuje międzyresortowa grupa robocza, której zadaniem jest przygotowanie projektu ustawy zmieniającej obecnie obowiązujący system gospodarowania odpadami komunalnymi. W pracach biorą udział przedstawiciele Ministerstwa Infrastruktury, Ministerstwa Rozwoju Regionalnego oraz Ministerstwa Środowiska.

Podstawowym zadaniem tej grupy jest przygotowanie projektu rozwiązań prawnych umożliwiających skuteczne wykorzystanie środków finansowych z Unii Europejskiej na realizację kompleksowych obiektów obejmujących instalacje do odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych, wykorzystujących nowoczesne technologie. Dodatkowo brany jest pod uwagę fakt, że w niektórych obszarach wywiązanie się ze zobowiązań wynikających z prawa Unii Europejskiej może być zagrożone. W tym miejscu należy podkreślić szczególną rolę gmin, które są ważnym ogniwem w systemie gospodarki odpadami, w szczególności komunalnymi. W związku z tym, w ramach prac grupy dyskutowane są kwestie dotyczące władztwa gmin nad odpadami komunalnymi.

Jednakże, aby sprostać unijnym wymaganiom, należy zdać sobie sprawę z tego, że zdecydowana większość gmin w Polsce jest zbyt mała, aby ponieść koszty właściwej gospodarki odpadami. Wobec powyższego, konieczne jest wdrożenie systemowych i kompleksowych rozwiązań w gospodarce odpadami komunalnymi.

Projekt założeń nowego systemu gospodarki odpadami komunalnymi został poddany konsultacjom społecznym, w dniu 19 grudnia 2008 r. został skierowany do konsultacji międzyresortowych z terminem zgłaszania uwag do dnia 9 stycznia 2008 r.

Należy podkreślić, że resort środowiska podejmuje szereg działań mających na celu poprawę sytuacji w zakresie gospodarki odpadami m.in. poprzez odpowiednie przepisy w aktach prawnych i zapisy w dokumentach planistycznych, jakim jest m.in. „Krajowy plan gospodarki odpadami 2010”, przyjęty w dniu 29 grudnia 2006 r. przez Radę Ministrów uchwałą Nr 233 (M.P. Nr 90, poz. 946).

W „Krajowym planie gospodarki odpadami 2010” założono cele główne oraz cele szczegółowe dla poszczególnych grup odpadów, a także wyznaczono zadania służące do osiągnięcia tych celów oraz instytucje odpowiedzialne za realizację zadań. Dokument ten odnosi się do kwestii związanych z najważniejszymi działaniami w zakresie gospodarki odpadami. Dla osiągnięcia tych celów konieczne jest podjęcie odpowiednich działań zarówno na poziomie regionalnym, jak też lokalnym.

Zgodnie z Kpgo 2010 podstawą gospodarki odpadami komunalnymi w kraju mają być zakłady zagospodarowania odpadów o przepustowości wystarczającej do przyjmowania i przetwarzania odpadów z obszaru zamieszkałego minimum przez 150 tys. mieszkańców, spełniające w zakresie technicznym kryteria najlepszej dostępnej techniki. W przypadku aglomeracji lub regionów obejmujących powyżej 300 tys. mieszkańców preferowaną metodą zagospodarowania zmieszanych odpadów komunalnych jest ich termiczne przekształcanie.

W związku z tym, głównym działaniem na poziomie regionalnym wynikającym z Kpgo 2010 realizowanym przez zarządy województw jest wyznaczenie, w wojewódzkich planach gospodarki odpadami, regionów gospodarki odpadami komunalnymi obsługiwanych przez regionalne zakłady zagospodarowania odpadów – w uzgodnieniu z samorządem lokalnym. Do gmin, jako samorządu lokalnego, należy tworzenie i udział ich w strukturach ponadgminnych - dla realizacji regionalnych zakładów zagospodarowania odpadów komunalnych (zgodnie z wyznaczonymi regionami w wojewódzkich planach gospodarki odpadami) z terminem realizacji 2008 - 2009 r. Funkcjonujący w ramach wyodrębnionego obszaru zakład zagospodarowania odpadów powinien zapewnić dla tego obszaru następujące usługi w zakresie przekształcania odpadów komunalnych:

- mechaniczno-biologiczne lub termiczne przekształcanie zmieszanych odpadów komunalnych i pozostałości z sortowni,
- składowanie przetworzonych zmieszanych odpadów komunalnych,
- kompostowanie odpadów zielonych,
- sortowanie poszczególnych frakcji odpadów komunalnych zbieranych selektywnie (opcjonalnie),
- zakład demontażu odpadów wielkogabarytowych (opcjonalnie),
- zakład przetwarzania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego (opcjonalnie).

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko na lata 2007-2013, w ramach osi II „Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi”, przewiduje wsparcie przedsięwzięć zmierzających do utworzenia kompleksowych, skutecznych i efektywnych systemów lub instalacji gospodarki odpadami komunalnymi przeznaczonych do obsługi co najmniej 150 tysięcy mieszkańców oraz przedsięwzięć znajdujących się na tzw. liście indykatywnej. Na liście tej znalazły się projekty budowy dwunastu instalacji termicznego przekształcania odpadów, przewidzianych w różnych regionach kraju.

2  
Z p. Minister  
Z p. MINISTRA  
PODSIEKRETARZ STANU  
Bernard Błaszczak

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM